泉州市产教融合研究院

泉产教院〔2023〕8号

泉州市产教融合研究院关于
[bookmark: _Hlk150366360]“泉州产教融合型城市建设路径研究”等三项委托课题公开招标的公告

各高校、职业学校、科研机构、龙头企业、行业协会等：
经研究，现将“泉州产教融合型城市建设路径研究”“产教融合赋能泉州产业高质量发展动力机制研究”“发挥泉州民营企业作用，推动产教融合高质量发展研究”三项课题列为2024年泉州市产教融合研究院委托课题，进行公开招标。公告如下：
一、课题基本要求
课题1：泉州产教融合型城市建设路径研究
课题说明：通过调研分析比较首批21个国家产教融合试点城市的建设现状、优势、典型做法，提出泉州产教融合试点城市建设的比较优势以及后续工作的发力点和对策建议。主要内容：现场调研3个以上有代表性和借鉴意义的产教融合试点城市的建设现状，梳理各城市在强化政策引领与保障激励，推进职普融通、产教融合、科教融汇，落实行业企业主体作用，以及职业院校深化改革创新支撑产业转型升级、助力新质生产力形成与发展、服务高质量共建“一带一路”等方面的模式、举措和典型经验，形成调研报告，对标中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》等决策部署和教育部相关文件精神，结合泉州实际，提出推进泉州产教融合型城市建设的对策建议。
完成时限：2024年7月31日前提供成果初稿
2024年8月31日前提交课题最终成果
成果形式：调研报告
课题经费：50000元
课题2：产教融合赋能泉州产业高质量发展动力机制研究
课题说明：重点梳理本轮泉州市产业高质量发展中产教融合创新发展的新机制、新举措、新模式和典型经验。分析高质量发展需求条件下泉州市产教融合促进动力改善条件和方式，提出对策建议。着重解决以下问题：一是，总结提炼“晋江经验”指引下，“数字福建”等系列经济社会重大发展战略实施背景下福建省（尤其是泉州市）产教融合创新发展的新机制、新举措、新模式和典型经验；二是，分解福建省产教融合各参与要素间动力因子的结构，进行要素间合作规律的动态性探寻，构建省内城市产教融合生态系统评价体系，进行省内各城市产教融合发展差异分析，挖掘泉州产教融合型城市建设的比较优势；三是，分析高质量发展需求条件下泉州市产教融合合作范式、促进动力改善条件和方式，解析产教融合新旧动力的作用力差异和转换机制，并在此基础上结合《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》等文件要求形成研究报告，为推动泉州产教融合型城市建设提出有针对性的对策建议。
完成时限：2024年7月31日前提供成果初稿
2024年8月31日前提交课题最终成果
成果形式：调研报告
课题经费：50000元
课题3：发挥泉州民营企业作用，推动产教融合高质量发展研究
课题说明：深入调研分析泉州市校企合作中“校热企冷”的现象、成因，全面了解和收集民营企业对产教融合的意愿和需求，提出如何发挥民营企业在产教融合中的主体作用和破解“校热企冷”难题的策略。课题成果要分析在泉州市《加快建设国家产教融合试点城市实施方案》发布后“校热企冷”呈现的新问题和新特征，研究结论应具有一定的理论高度和前瞻性，要充分掌握泉州产教“合”而不“融”的现状，要提出有针对性、有见地、有创新性的产教深度融合建议，有关激发泉州市民营企业参与校企合作积极性的对策建议要“接地气”，具有可操作性，能转化为领导决策参考和出台政策措施的重要依据。
完成时限：2024年7月31日前提供成果初稿
2024年8月31日前提交课题最终成果
成果形式：调研报告
课题经费：50000元
二、申报及管理要求
1.本批课题招标面向泉州市产教融合联盟会员单位。申报人应结合课题要求进行设计论证。课题立项后，课题组应严格按要求开展课题研究工作，研究过程中应进行实地调研。
2.申报人须具有副高级以上（含）专业技术职称或行业企业高管职务，课题组成员须具有中级以上（含）专业技术职称或研究生学历。课题申报人必须是该课题调研全过程的真正组织者和指导者，担负实质性研究工作，课题申报人如在课题调研过程中仅挂名或不担负实质性研究工作，课题委托单位有权终止课题委托关系。
3.课题形成的对策建议应该具有前瞻性、可操作性，并被市发改委、教育局等主管部门采纳。课题研究成果归泉州市产教融合研究院所有。
4.课题立项后拨付首批资助经费，额度为经费总额的二分之一，最终成果通过鉴定后拨付预留经费。
三、申报流程与方式
1.2023年12月20日前，以电子邮件向泉州市产教融合研究院提交《课题申报意向表》。
2.2023年12月30日前，向泉州市产教融合研究院提交纸质版《课题申请书》2份，同时提交《课题申请书》《课题论证活页》电子版（命名方式：单位+申报人+课题名称+申请书/活页）；《课题申请书》应由课题负责人所在单位审核同意，快递寄出。
四、联系方式
泉州市产教融合研究院联系人：连老师，电话：22907996，电子邮箱:lmukyc@163.com，地址：福建省泉州市通港西街298号黎明职业大学慈山大楼409室。

附件：1.泉州市产教融合研究院委托课题申报意向表
2.泉州市产教融合研究院委托课题申请书
3.泉州市产教融合研究院委托课题论证活页

泉州市产教融合研究院
2023年12月14日

－ 12 －
－ 5 －
附件1

泉州市产教融合研究院委托课题申报意向表

	课题名称
	申报人
	学历、学位、专业、研究方向
	所在单位及职称、职务
	联系方式
（手机）
	课题组成员（应分别注明所在单位及职称、职务、学历、学位、专业、研究方向等信息）

－ 11 －
附件2

	立项批准号：

泉州市产教融合研究院委托课题申请书

	课题名称：

	课题负责人：

	负责人所在单位：

	填表时间：

泉州市产教融合研究院
2023年12月

课题负责人承诺：
我承诺对本申请书填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。若内容失实或违反规定，本人将承担全部责任。如果获准立项，我承诺以本申请书为有约束力的协议，遵守泉州市产教融合研究院课题管理和科研经费管理的有关规定，严格执行各项财务制度和廉洁自律有关要求使用课题研究经费，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。泉州市产教融合研究院有权使用本表所有数据和资料。

负责人（签字）：
年   月   日

填   写   说   明

一、封面上方立项批准号不需要申报人填写。
二、“课题组成员”不含课题负责人。
三、申请书报送2份，用A4纸双面印制，于左侧装订成册，同时提交电子版。

一、基本数据表
	课题名称

	关键词

	负责人姓名

	性别

	出生日期

	职务/职称

	学历/学位

	研究专长

	课题组成员
	姓名
	职务/职称
	研究专长
	在课题中分工
	所在单位
	本人签字

	预期成果
形式
	调研报告
	字数（单位：千字）

	申请经费（单位：元）
	50000
	预计完成时间
	2024年 9 月

二、课题设计论证
	参照以下提纲撰写：
1.[现状分析]  本课题研究中的政策现状、工作进展及存在的主要问题分析。
2.[研究内容]  本课题主要内容和研究框架。
3.[创新之处]  本课题研究的亮点及初步政策建议。
4.[参考文献]  开展本课题研究的主要中外参考文献。

三、完成课题的条件和保证
	参照以下提纲撰写：
1.[学术简历]  本课题负责人的主要学术简历、学术兼职，在相关研究领域的学术积累和贡献等。
2.[研究基础]  本课题负责人前期相关研究成果、核心观点及社会评价等。
3.[承担项目]  本课题负责人承担的各级各类科研项目情况，包括项目名称、资助机构、资助金额、结项情况、研究起止时间等。
4.[条件保障]  完成本课题研究的时间保证、资料设备等科研条件。

说明：前期相关研究成果和承担项目须与《课题论证活页》相同，活页中不能填写的成果作者、项目负责人等信息要在本表中加以注明；与本课题无关的成果和项目不能作为前期基础填写；合作者注明排序。

四、经费预算

	序号
	经费开支科目
	金额（元）

	直接经费（元）
	1
	业务费

	2
	劳务费

	3
	设备费

	间接经费（元）

	经费总额（元）

	经费账户
	账户名称：
账    号：
开 户 行:

五、审核意见
	课题
负责人
所在单位意见
	申请书所填写的内容属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质适合承担该课题的研究工作；本单位能提供完成该课题所需的时间和条件，同意承担该课题的管理任务和信誉保证。

单位负责人签字：

单位盖 章

年   月   日

	泉州市
产教融合研究院
意见
	经研究，确定为       年度委托课题。
资助经费         元。

                                   盖    章

年   月   日

附件3

泉州市产教融合研究院委托课题论证活页

	课题名称

	参照以下提纲撰写：
1.[现状分析]  本课题研究中的政策现状、工作进展及存在的主要问题分析。
2.[研究内容]  本课题主要内容和研究框架。
3.[创新之处]  本课题研究的亮点及初步政策建议。
4.[研究基础和承担项目]  本课题负责人前期相关研究成果、核心观点及社会评价，承担的科研项目情况等。
5.[参考文献]  开展本课题研究的主要中外参考文献。

说明：活页填写有下列情形之一的，一律取消评审资格：1.直接或间接透露个人信息或相关背景资料的；2.课题名称与《课题申请书》不一致的。

[bookmark: _GoBack]泉州市产教融合研究院                   2023年12月14日印发